COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
REQUERIMENTO Nº      de 2002

(Da Sra. Angela Guadagnin)

Solicita sejam convidados a
comparecerem a esta Comissão, para prestar
esclarecimentos sobre o andamento do projeto
espacial brasileiro, o presidente da Agência
Espacial Brasileira, Luiz Bevilacqua, e o
presidente do Instituto Nacional de Pesquisas
Espaciais, Luiz Carlos Moura Miranda.

Senhor Presidente:

 Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário,
sejam convidados a comparecerem a este órgão técnico, em reunião de audiência pública a
realizar-se em data a ser agendada, o sr. Luiz Bevilacqua, presidente da Agência Espacial
Brasileira (AEB), e o sr.  Luiz Carlos Moura Miranda, presidente do Instituto Nacional de
Pesquisas Espaciais (INPE), para prestarem esclarecimentos sobre o andamento do projeto
espacial brasileiro.

Justificação

 O programa espacial brasileiro, apesar de sua grande importância para o
desenvolvimento do País, tem suas atividades e diretrizes pouco difundidas no Parlamento
Brasileiro. O presente requerimento tem como objetivo proporcionar aos deputados federais
a oportunidade de ter maiores esclarecimentos a respeito do projeto espacial brasileiro,
ouvindo as autoridades responsáveis pela coordenação e execução da política espacial
brasileira, no caso, o presidente da AEB; e pela área de pesquisas espaciais, o presidente do
INPE.

 Julgando importante que os parlamentares tomem conhecimento das
particularidades que envolvem a questão espacial brasileira, proponho a realização de
audiência pública com a presença de especialistas no assunto, solicitando aos nobres colegas
que apoiem a aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão, em         de  outubro de 2003

Deputada ANGELA GUADAGNIN